
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Empfehlungstarife für Leistungen außerhalb der 
kassenärztlichen Honorierung 
(gültig ab 1. März 2011) 
Die Kurienversammlung der niedergelassenen Ärzte hat beschlossen, für Bestätigungen und Leistungen 
außerhalb der kassenärztlichen Honorierung folgende Empfehlungstarife (Mindest-Empfehlungstarife), gültig 
ab 1. März 2011, festzulegen: 
 
Leistungen          Tarif in EURO 
UNTERSUCHUNGEN 
Sportuntersuchung          30,50 
Untersuchung für Lehrwartausbildung        30,50 
Untersuchung von Jugendlichen im Gastgewerbe      42,50 
Eignungsuntersuchung (Kindergarten, Schule, Uni usw.)     30,50 
 
ATTESTE 
allgemeine Atteste          ab 17,50   
Verletzungsattest, je nach Umfang        17,50 bis 43,50 
Attest für Reiserücktrittversicherung        35,00 
Attest für PVA, je nach Zeitaufwand        ab 17,50 
Attest für Schifferpatent          34,00  
Attest für Auslandsaufenthalt/Gesundheitsattest      30,50 
 
IMPFUNGEN 
Impfungen im Rahmen von Aktionen der ÖÄK/aks (insb. Grippeimpfung, FSME,...)  12,00 
Impfungen außerhalb von Aktionen       15,00 
 
BERATUNGEN 
Reiseberatung           46,00 
HIV-Beratung inkl. allfälliger Blutabnahme       31,50 
(exkl. Laborkosten) 
Patientenverfügung (pro angefangener ½ Stunde)     120,00 
 
BESTÄTIGUNGEN 
Bestätigung für Pflegegeld         26,50 
allgemeine Bestätigungen         10,00 
(Infektionskrankheit, Pflegeurlaub usw.) 
Bestätigung über die Notwendigkeit eines ständigen 24-Stunden-Pflege- und 
Betreuungsbedarfes im Rahmen der Pflegegeldstufen 3 und 4    15,50 
 
SONSTIGES 
Schwangerschaftstest          22,50 
Kurantrag, je nach Zeitaufwand ab       ab 19,50 
 
LEBENSVERSICHERUNGSUNTERSUCHUNGEN: 
(lt. Vereinbarung mit dem Versicherungsverband) 
Lebensversicherungsuntersuchung, großer Befund     136,00 
Lebensversicherungsuntersuchung, kleiner Befund     37,00 
 

Gesetzlich festgelegte Tarife für Leistungen außerhalb der 
kassenärztlichen Honorierung: 

Lt. § 23 Führerscheingesetz-Gesundheitsverordnung: 
Führerschein Gruppe 1 Grunduntersuchung       29,00 
Führerschein Gruppe 2 Grunduntersuchung       39,90 
Führerschein-Wiederholungsuntersuchung       25,40 


